
 
 
 

 ENTE PARCO DELL’AVETO 

 

 

Determinazione dirigenziale n. 80 del  24.12.2019 

 
 
Oggetto: 

 
stipula trattativa diretta sul MePa per affidamento servizi di comunicazione ed 
educazione ambientale, di animazione presidio e gestione sportelli sede del 
parco 

 
 
Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento del servizio anche per l’anno 2020 nelle 
more del bando di gara e delle convenzioni approvati per la gestione dei nuovi IAT previsti 
dal Patto regionale per il Turismo; 
 
Richiamata la precedente determinazione n. 1/2019 con la quale si era proceduto ad una 
differenziazione dei servizi in affidamento, secondo le tipologie di svolgimento degli stessi e 
le diverse finalità e di differenti target di pubblico;  
 
Considerato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre 
di più il ricorso a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, 
prevede: 
- la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP; 
- l'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €. 1.000,00 e al di sotto della soglia 
comunitaria; 
 
Visto l’art. 23-ter, comma 3, del D. L. 90/2014, convertito con modificazioni dalla L. 
114/2014; 
 
Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, procedere nuovamente all’attivazione di 
negoziazione del prezzo attraverso una procedura di trattativa diretta tramite il MePa, per 
l’affidamento dei servizi in gestione; 
 
Dato atto che: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di due servizi diversificati e in 
particolare: 

• comunicazione, educazione ambientale ed accompagnamento naturalistico 

• animazione, presidio e gestione sportello sede del parco, segreteria 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento di tali servizi per la durata di un anno; 
 
Ritenuto, per la specificità del servizio e la professionalità che lo stesso richiede, di attivare 
trattativa diretta sul MePA, con la Cooperativa Sociale Co.ser.co onlus di Genova, con sede 
in Via Polleri 3, PI 02655780100; 
 



Viste i documenti inviati dalla ditta Cooperativa Sociale Co.ser.co onlus di Genova, con sede 
in Via Polleri 3, PI 02655780100 per n. 2 trattative private e precisamente: 

- Trattativa n. 1161195 servizio comunicazione, educazione ambientale ed 
accompagnamento naturalistico  

- Trattativa n. 1159016 servizio di animazione, presidio e gestione sportello sede del 
parco, segreteria  

 
 
Visti i contenuti dei documenti ed analizzate le offerte economiche di seguito riportate: 

- Trattativa n. 1161195 servizio comunicazione, educazione ambientale ed 
accompagnamento naturalistico per euro 34288,80 iva esclusa per mesi 12 (CIG 
Z7D2B6A7E5) 

- Trattativa n. 1159016 servizio di animazione, presidio e gestione sportello sede del 
parco, segreteria per euro 22686,30 iva esclusa (CIG Z352B6A819) 

 
Ritenuto di procedere alla stipula delle trattative suelencate, tramite canale Me.Pa, con la 
Cooperativa Sociale Co.ser.co onlus di Genova, con sede in Via Polleri 3, PI 02655780100; 
 
RICONOSCIUTA LA PROPRIA COMPETENZA E RICHIAMATI: 
l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995 
l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 
 
l’art. 1 del DL 150/2017 convertito con modificazioni in Legge 96/2017 che integra e modifica 
la disciplina dello split payment di cui all’articolo 17 ter del DPR 633/1972; 
 
il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 27 giugno 2017 che definisce le 
modalità di attuazione dei commi 1 e 2 dell’art. 1 del DL 50/2017 Determinazione dirigenziale 
n. 38 del 25/07/2017 convertito con modificazioni in Legge 96/2017 in materia di scissione 
dei pagamenti ai fini dell’IVA; 

 
DETERMINA 

 

Per quanto espresso in precedenza: 
 

di stipulare le diverse trattative dirette con la Cooperativa Sociale Co.ser.co onlus di Genova, 
con sede in Via Polleri 3, PI 02655780100 per l’affidamento dei servizi sopra specificati per 
la durata di un anno, ai prezzi indicati nei rispettivi documenti; 
 
di imputare le somme necessarie ai diversi codici budget 2020 e precisamente: 
B.7.b.0026 
B.7.b.0043 
 
di liquidare le somme dovute al ricevimento di regolare fattura come da regolamento di 
contabilità; 
 
di procedere al pagamento della fattura al momento del ricevimento al netto dell’IVA da 
riversare all’Erario nei termini previsti per legge. 
 
 
 

f.to IL DIRETTORE DEL PARCO    



             (Dott. Paolo Cresta) 

 


